
令和６年度

事業報告書・決算報告書

愛媛県土地開発公社 



6 12

12

引 当 金 明 細 表

投資有価証券明細表

5 資 本 金 明 細 表

附　属　明　細　表

1

2 事 業 原 価 明 細 表

事 業 収 益 明 細 表

4 12

決　算　報　告　書

損 益 計 算 書

貸 借 対 照 表

財 産 目 録

キャッシュ・フロー計算書

現金及び預金明細表

注 記 事 項

3

10

11

5

6

8

9

11

11

2 庶 務 の 概 要

目　　　　　　　　　　　　次

事　業　報　告　書

事 業 の 概 要1 1

3



事　業　報　告　書



令和６年４月１日から令和７年３月31日までの事業を次のとおり報告いたします。

１．一般国道33号松山外環状道路関連工事に伴う用地取得事業（国庫債務負担行為）

２．松山外環状道路インタ―東線（松山市施行区間）用地取得事業

市道久米241号線

（単位：円）

計
補　償　費

路　　線　　名
面積（㎡）

用　　地　　費

金　　　額

247,841,191

1,248.49 127,533,202 247,508,733 375,041,935

44,991,500
未契約繰
越予算分

松山市
北土居

420,033,435

令和６年度　　　事　業　報　告　書

第　１ 事　業　の　概　要

箇所名
金　　　額

現   年
予算分

332,458

合　　　　　　計 1,682.61

434.12 44,659,042

172,192,244

（単位：円）

路　　線　　名 箇所名
用　　地　　費 補　償　費

計
面積（㎡） 金　　　額 金　　　額

1,175,360,166

合　　　　　　計 3,717.88 403,341,507 786,631,492 1,189,972,999

現   年
予算分

14,612,833

一般国道33号
松山外環状道路

インター東線

松山市
北井門

～北土居
未契約繰
越予算分

127.99 13,341,769 1,271,064

3,589.89 389,999,738 785,360,428

－１－



３．用地取得受託事業　総　　計

575,533,751 1,034,472,683 1,610,006,434

総　　　　　　計

計

5,400.49

面積（㎡） 金　　　額 金　　　額

（単位：円）

用　　地　　費 補　償　費

－２－



１．理事会の開催

２．監査の実施

第　２

令和６年５月29日
愛媛県議会議事堂
総務企画委員会室

庶　務　の　概　要

　令和５年度愛媛県土地開発公社事業
報告について

議案番号

第１号

第１号

第２号

場　　　　　所 監　 　査　　　事　　　項

令和６年５月16日
愛媛県庁第一別館
11階ミーティング

スペース

　令和５年度決算に伴う事業報告及び財務諸表等
                                                       （監   事）

実　　施　　日

　令和５年度愛媛県土地開発公社決算
報告について

原案可決

原案可決

第２回理事会

　令和７年度愛媛県土地開発公社事業
計画、収入支出予算及び資金計画につ
いて

第１回理事会

原案可決

　愛媛県土地開発公社理事長の選出に
ついて

原案可決

第３回理事会
令和７年３月27日

愛媛県議会議事堂
建設委員会室

区　　分 開催日及び場所 議　　　　　　案 備　　考

令和６年４月１日
持ち廻り理事会

第１号

－３－



３．役員に関する事項

役員の異動

専務理事 長田　和也 令和6．４．１

令和6．４．１村上　雅彦監  事

理  事 久保　圭一朗

令和6．４．１理  事 加藤　道和

令和6．４．１

専務理事 長田　和也 令和７．３．31

監  事 阿部　純市

職　名

末永　洋一

氏　　名 年月日 備　考

䭾良　美知宏 令和6．４．１

副理事長 末永　洋一 令和７．３．31

就　　　　　　　　　　任

副理事長 令和6．４．１

理事長

退　　　　　　　　　　任

理事長 䭾良　美知宏 令和７．３．31

職　名 氏　　名 年月日 備　考

令和７．３．31

－４－



決　算　報　告　書



（単位：円）

１．事　業　収　益

あっせん等事業収益

事業収益合計

２．事　業　原　価

あっせん等事業原価

事業原価合計

３．販売費及び一般管理費

（１）人件費

（２）経　費

販売費及び一般管理費合計

４．事　業　外　収　益

（１）受取利息

（２）有価証券利息

事業外収益合計

５．事業外費用

（１）雑損失〔消費税〕

（２）その他の雑損失

事業外費用合計

６．特別利益

７．特別損失

（単位：円）

１．前期繰越準備金

２．当 期 純 利 益

３．次期繰越準備金

34,957,793

131,763,865

85,755,240

損　益　計　算　書

(自　令和６年４月１日　　　至　令和７年３月31日)

事 業 総 利 益

事 業 利 益

46,008,625

458,185

131,763,865

85,755,240

275,463

35,233,256

10,665,700

10,775,369

138,317

0

348,516

10,665,700

210,199

当 期 純 利 益

経 常 利 益

0

287,283,296

0

458,185

286,825,111

剰　余　金　計　算　書

458,185

－５－



（単位：円）

１．流　動　資　産

（１）現金及び預金

（２）事業未収金

（３）未収収益

（４）その他の流動資産

２．固　定　資　産

（１）投資その他の資産

投資有価証券

341,101,179

288,143,178

52,949,865

0

60,158,968

60,158,968

401,260,147

貸　借　対　照　表

(令和７年３月31日)

資　　産　　の　　部

流　動　資　産　合　計

8,136

固　定　資　産　合　計

資　　産　　合　　計

－６－



（単位：円）

１．流　動　負　債

（１）未　払　金

（２）未払費用

（3）預　り　金

２．固　定　負　債

引　当　金

退職給付引当金

１．資　本　金

基　本　財　産

２．準　備　金

前期繰越準備金

当期純利益

負　　債　　合　　計

資　　本　　の　　部

資　本　金　合　計

30,000,000

負　債　・　資　本　合　計

準　備　金　合　計

286,825,111

資　　本　　合　　計 317,283,296

80,860,119

負　　債　　の　　部

流　動　負　債　合　計

1,175,500

3,116,732

1,310,536

80,860,119

630,696

401,260,147

80,860,119

83,976,851

30,000,000

458,185

固　定　負　債　合　計

287,283,296

－７－



資産の部 （単位：円）

現金及び預金

普通預金

定期預金

事業未収金

事業未収金

未収収益

その他の流動資産

投資その他の資産

投資有価証券

負債の部 （単位：円）

未　払　金

未払費用

預　り　金

引　当　金

退職給付引当金

職員源泉徴収税ほか預り金

プロパー職員４名及び臨時職員２名分

3,116,732

80,860,119

80,860,119

伊予銀行、愛媛銀行
愛媛県信用農業協同組合連合会

未払消費税

摘　　　　　　　要

401,260,147

52,949,865

60,158,968

負　債　の　部　合　計

科　　　　　　目

流　動　負　債

流　動　負　債　合　計

金　　　　　　　額

630,696

固　定　資　産　合　計

資　産　の　部　合　計

固　定　負　債　合　計

固　定　負　債

1,175,500

財　　産　　目　　録

(令和７年３月31日)

流　動　資　産　合　計

摘　　　　　　　要

341,101,179

0

流　動　資　産

科　　　　　　目 金　　　　　　　額

固　定　資　産

52,949,865

8,136

差　引　純　資　産

288,143,178

288,143,178

60,158,968

0 立替金

60,158,968

職員手当ほか

317,283,296

80,860,119

83,976,851

1,310,536

－８－



１　事業活動によるキャッシュ・フロー

事業活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

４　現金及び現金同等物増加額（又は減少額）

５　現金及び現金同等物期首残高

６　現金及び現金同等物期末残高

1,751,227

286,391,951

288,143,178

△ 30,141,000

短期借入れによる収入 0

短期借入金の返済による支出 0

0

31,892,227

投資有価証券の取得による支出 30,141,000

投資有価証券の売却による収入 0

利息の受取額 366,369

利息の支払額 0

人件費支出 32,988,328

その他の業務支出 11,085,923

　　小　　計 31,525,858

キャッシュ・フロー計算書
（自　令和６年４月１日　　　至　令和７年３月31日）

(単位：円)

その他事業収入 161,999,702

その他事業支出 86,399,593

－９－



重要な会計方針

　（１）重要な会計方針

　土地開発公社経理基準要綱（平成１７年１月２１日一

部改正）による

　（２）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 　定率法

　「減価償却の耐用年数に関する省令」に定める耐用

年数による

　（３）有価証券の評価基準及び評価方法

　取得原価を基礎とし、償却原価法による

　（４）引当金の計上基準

退職給付引当金 　職員の退職金給付に備えるため、当期末の公社都合

退職による期末要支給額の全額を計上している

　（５）収益及び費用の計上基準

　収益は実現主義に基づき、費用は発生主義に基づき

計上している

　（６）消費税等の会計処理方法

　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっ

ている

注　　記　　事　　項

－１０－



附　属　明　細　表



１．事業収益明細表

（単位：円）

２．事業原価明細表

（単位：円）

３．現金及び預金明細表

（単位：円）

22,372,624

摘　　　　要

あ っ せ ん　等
事　業 　原　価

あ っ せ ん　等
事　業 　原　価

一般国道33号松山外環状道路イン
ター東線用地取得受託原価[国庫債
務負担行為]

あ っ せ ん　等
事　業 　収　益

あ っ せ ん　等
事　業 　収　益

市道久米241号線（松山市施行区間）
用地取得受託収入

計 85,755,240

科　　　　　　　　　　　　　　　目

一般国道33号松山外環状道路イン
ター東線用地取得受託収入[国庫債
務負担行為]

業務委託料

金　　　　額 摘　　　　要

63,382,616

131,763,865

37,200,000

28,814,000

65,749,865

市道久米241号線（松山市施行区間）
用地取得受託原価

計

金　　　　額科　　　　　　　　　　　　　　　目

金　　　　額

288,143,178

0

摘　　　　　　　　　　　　要

伊予銀行ほか２行、３口座288,143,178

0

－

科　　目 種　　　　類

現　　金 －

預　　金

計

普　　　通

定　　　期

－１１－



４．投資有価証券明細表

（単位：円）

５．資本金明細表

（単位：円）

６．引当金明細表

（単位：円）

30,029,913

摘　　　　　要

基本財産 愛　媛　県 30,000,000

摘　　　　　要

計 60,000,000 60,183,000 60,158,968

期首残高

区　　分 出資団体名 出　　資　　額

貸借対照表
計　上　額

銘　　柄 券面総額

利付国庫債券
第162回（5年）

30,000,000

取得価額

30,042,000

30,129,055
利付国庫債券
第173回（5年）

国
　
　
債

取得原価を基礎に償却
原価法

30,000,000 30,141,000

退職給付引当金

区　　分
当期減少額

目的使用 その他

80,337,190 1,876,901 1,353,972 0 80,860,119

当期増加額 期末残高 摘　　要

－１２－



監 査 報 告 書

令不日7年 5月 13日

愛媛県土地開発公社

理事長 橋本 博史 様

究守 近

1.監査の方法の概要

私たちは、令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 までの令和 6年

度における法人の財産の状況及び理事の業務執行の状況について監査

した。

この監査にあたり私たちは、報告の聴取、書類の開覧・調査など必

要と認めた監査手続きを実施した。

2.監査の結果

監査の結果、私たちの意見は殊のとおりである。

(1)損益計算書、貸借対照表、財産目録、キャンシユ・フロー計算

書及び附属明細表は、法人の損益及び財産の状況を正しく示して

いるものと認める。

(2)事業報告書は(理事の業務執行の状況を正しく示しているもの

と認める。

以  上

静
り
η
刊

乃

二

諺利仕　上エ
アＰ

事
　
事

監
　
監


