

令和6年度

事業報告書・決算報告書

愛媛県土地開発公社

目 次

事 業 報 告 書

1 事 業 の 概 要	1
2 庶 務 の 概 要	3

決 算 報 告 書

損 益 計 算 書	5
貸 借 対 照 表	6
財 产 目 錄	8
キャッシュ・フロー計算書	9
注 記 事 項	10

附 属 明 細 表

1 事 業 収 益 明 細 表	11
2 事 業 原 価 明 細 表	11
3 現 金 及 び 預 金 明 細 表	11
4 投 資 有 価 証 券 明 細 表	12
5 資 本 金 明 細 表	12
6 引 当 金 明 細 表	12

事 業 報 告 書

令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業を次のとおり報告いたします。

第 1 事業の概要

1. 一般国道33号松山外環状道路関連工事に伴う用地取得事業(国庫債務負担行為)

(単位:円)

路線名		箇所名	用地費		補償費	計
			面積(m ²)	金額		
一般国道33号 松山外環状道路 インター東線	現年 予算分	松山市 北井門 ～北土居	3,589.89	389,999,738	785,360,428	1,175,360,166
	未契約繰 越予算分		127.99	13,341,769	1,271,064	14,612,833
合計			3,717.88	403,341,507	786,631,492	1,189,972,999

2. 松山外環状道路インター東線(松山市施行区間)用地取得事業

(単位:円)

路線名		箇所名	用地費		補償費	計
			面積(m ²)	金額		
市道久米241号線	現年 予算分	松山市 北土居	1,248.49	127,533,202	247,508,733	375,041,935
	未契約繰 越予算分		434.12	44,659,042	332,458	44,991,500
合計			1,682.61	172,192,244	247,841,191	420,033,435

3. 用地取得受託事業 総 計

(単位:円)

総 計	用 地 費		補 償 費	計
	面積(m ²)	金 額		
	5,400.49	575,533,751	1,034,472,683	1,610,006,434

第 2 庶務の概要

1. 理事会の開催

区分	開催日及び場所	議案番号	議案	備考
第1回理事会	令和6年4月1日 持ち廻り理事会	第1号	愛媛県土地開発公社理事長の選出について	原案可決
第2回理事会	令和6年5月29日 愛媛県議会議事堂 総務企画委員会室	第1号 第2号	令和5年度愛媛県土地開発公社事業報告について 令和5年度愛媛県土地開発公社決算報告について	原案可決 原案可決
第3回理事会	令和7年3月27日 愛媛県議会議事堂 建設委員会室	第1号	令和7年度愛媛県土地開発公社事業計画、収入支出予算及び資金計画について	原案可決

2. 監査の実施

実施日	場所	監査事項
令和6年5月16日	愛媛県庁第一別館 11階ミーティング スペース	令和5年度決算に伴う事業報告及び財務諸表等 (監事)

3. 役員に関する事項

役員の異動

就 任				退 任			
職 名	氏 名	年月日	備 考	職 名	氏 名	年月日	備 考
理事長	吉良 美知宏	令和6. 4. 1		理事長	吉良 美知宏	令和7. 3. 31	
副理事長	末永 洋一	令和6. 4. 1		副理事長	末永 洋一	令和7. 3. 31	
専務理事	長田 和也	令和6. 4. 1		専務理事	長田 和也	令和7. 3. 31	
理 事	久保 圭一朗	令和6. 4. 1		監 事	阿部 純市	令和7. 3. 31	
理 事	加藤 道和	令和6. 4. 1					
監 事	村上 雅彦	令和6. 4. 1					

決 算 報 告 書

損 益 計 算 書

(自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)

(単位:円)

1. 事 業 収 益	
あっせん等事業収益	131,763,865
事業収益合計	<u>131,763,865</u>
2. 事 業 原 価	
あっせん等事業原価	85,755,240
事業原価合計	<u>85,755,240</u>
事 業 総 利 益	<u>46,008,625</u>
3. 販売費及び一般管理費	
(1) 人件費	34,957,793
(2) 経 費	275,463
販売費及び一般管理費合計	<u>35,233,256</u>
事 業 利 益	<u>10,775,369</u>
4. 事 業 外 収 益	
(1) 受取利息	210,199
(2) 有価証券利息	138,317
事業外収益合計	<u>348,516</u>
5. 事 業 外 費 用	
(1) 雑損失〔消費税〕	10,665,700
(2) その他の雑損失	0
事業外費用合計	<u>10,665,700</u>
経 常 利 益	<u>458,185</u>
6. 特別利益	0
7. 特別損失	0
当 期 純 利 益	<u>458,185</u>

剰 余 金 計 算 書

(単位:円)

1. 前期繰越準備金	286,825,111
2. 当 期 純 利 益	<u>458,185</u>
3. 次期繰越準備金	<u>287,283,296</u>

貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位:円)

資産の部

1. 流動資産

(1) 現金及び預金	288,143,178
(2) 事業未収金	52,949,865
(3) 未収収益	8,136
(4) その他の流動資産	0
流動資産合計	<u>341,101,179</u>

2. 固定資産

(1) 投資その他の資産	
投資有価証券	60,158,968
固定資産合計	<u>60,158,968</u>
資産合計	<u>401,260,147</u>

(単位:円)

負 債 の 部

1. 流 動 負 債

(1) 未 払 金	1,175,500
(2) 未 払 費 用	1,310,536
(3) 預 り 金	630,696
流 動 負 債 合 計	<u>3,116,732</u>

2. 固 定 負 債

引 当 金	80,860,119
退職給付引当金	80,860,119
固 定 負 債 合 計	<u>80,860,119</u>
負 債 合 計	<u>83,976,851</u>

資 本 の 部

1. 資 本 金

基 本 財 産	30,000,000
資 本 金 合 計	<u>30,000,000</u>

2. 準 備 金

前 期 繰 越 準 備 金	286,825,111
当 期 純 利 益	458,185
準 備 金 合 計	<u>287,283,296</u>

資 本 合 計	<u>317,283,296</u>
---------	--------------------

負 債 ・ 資 本 合 計	<u>401,260,147</u>
---------------	--------------------

財産目録

(令和7年3月31日)

資産の部

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
流動資産		
現金及び預金	288,143,178	
普通預金	288,143,178	伊予銀行、愛媛銀行 愛媛県信用農業協同組合連合会
定期預金	0	
事業未収金	52,949,865	
事業未収金	52,949,865	
未収収益	8,136	
その他の流動資産	0	立替金
流動資産合計	<u>341,101,179</u>	
固定資産		
投資その他の資産	60,158,968	
投資有価証券	60,158,968	
固定資産合計	<u>60,158,968</u>	
資産の部合計	401,260,147	

負債の部

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
流動負債		
未払金	1,175,500	未払消費税
未払費用	1,310,536	職員手当ほか
預り金	630,696	職員源泉徴収税ほか預り金
流動負債合計	<u>3,116,732</u>	
固定負債		
引当金	80,860,119	
退職給付引当金	80,860,119	プロパー職員4名及び臨時職員2名分
固定負債合計	<u>80,860,119</u>	
負債の部合計	83,976,851	
差引純資産	317,283,296	

キャッシュ・フロー計算書
(自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)

(単位:円)

1 事業活動によるキャッシュ・フロー	
その他事業収入	161,999,702
その他事業支出	86,399,593
人件費支出	32,988,328
その他の業務支出	11,085,923
小計	<u>31,525,858</u>
利息の受取額	366,369
利息の支払額	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	<u>31,892,227</u>
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
投資有価証券の取得による支出	30,141,000
投資有価証券の売却による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 30,141,000</u>
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>0</u>
4 現金及び現金同等物増加額(又は減少額)	<u>1,751,227</u>
5 現金及び現金同等物期首残高	<u>286,391,951</u>
6 現金及び現金同等物期末残高	<u>288,143,178</u>

注　記　事　項

重要な会計方針

(1) 重要な会計方針

土地開発公社経理基準要綱(平成17年1月21日一部改正)による

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　　定率法

「減価償却の耐用年数に関する省令」に定める耐用年数による

(3) 有価証券の評価基準及び評価方法

取得原価を基礎とし、償却原価法による

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金　　職員の退職金給付に備えるため、当期末の公社都合退職による期末要支給額の全額を計上している

(5) 収益及び費用の計上基準

収益は実現主義に基づき、費用は発生主義に基づき計上している

(6) 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によつている

附 屬 明 細 表

1. 事業収益明細表

(単位:円)

科 目		金 額	摘 要
あっせん等 事 業 収 益	あっせん等 事 業 収 益	一般国道33号松山外環状道路イン ター東線用地取得受託収入[国庫債 務負担行為]	37,200,000
		市道久米241号線(松山市施行区間) 用地取得受託収入	28,814,000
		業務委託料	65,749,865
計		131,763,865	

2. 事業原価明細表

(単位:円)

科 目		金 額	摘 要
あっせん等 事 業 原 価	あっせん等 事 業 原 価	一般国道33号松山外環状道路イン ター東線用地取得受託原価[国庫債 務負担行為]	63,382,616
		市道久米241号線(松山市施行区間) 用地取得受託原価	22,372,624
計		85,755,240	

3. 現金及び預金明細表

(単位:円)

科 目	種 類	金 額	摘 要
現 金	—	0	
預 金	普 通	288,143,178	伊予銀行ほか2行、3口座
	定 期	0	
計	—	288,143,178	

4. 投資有価証券明細表

(単位:円)

国 債	銘 柄	券面総額	取得価額	貸借対照表 計 上 額	摘要
	利付国庫債券 第162回(5年)	30,000,000	30,042,000	30,029,913	取得原価を基礎に償却 原価法
	利付国庫債券 第173回(5年)	30,000,000	30,141,000	30,129,055	
	計	60,000,000	60,183,000	60,158,968	

5. 資本金明細表

(単位:円)

区 分	出資団体名	出 資 額	摘要
基本財産	愛 媛 県	30,000,000	

6. 引当金明細表

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
退職給付引当金	80,337,190	1,876,901	1,353,972	0	80,860,119	

監査報告書

令和7年5月13日

愛媛県土地開発公社

理事長 橋本 博史 様

監事 村上 雅彦

監事 小西 壱二

村上
小西

1. 監査の方法の概要

私たちは、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度における法人の財産の状況及び理事の業務執行の状況について監査した。

この監査にあたり私たちは、報告の聴取、書類の閲覧・調査など必要と認めた監査手続きを実施した。

2. 監査の結果

監査の結果、私たちの意見は次のとおりである。

(1) 損益計算書、貸借対照表、財産目録、キャッシュ・フロー計算書及び附属明細表は、法人の損益及び財産の状況を正しく示しているものと認める。

(2) 事業報告書は、理事の業務執行の状況を正しく示しているものと認める。

以上